
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051  A L B A   (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179  ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR. : CNIS019004 -  Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iis-einaudi-alba.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web  :  www.iis-einaudi-alba 

 

 

Tutte le informazioni relative al Progetto PON 2014-2020 sono pubblicate al sito web dell'Istituto www.iis-einaudi-alba                                                     Pag. 1/ 5 
 

Alba, 2 luglio 2018 
 

Agli Atti  
Al Sito Web 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50. 

Gara per la fornitura di servizi. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR)- Azione 10.8 
- Obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” (FESR)” 10.8.1.B “Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave – Interventi per la realizzazione di laboratori di settore, in particolare 
tecnico-professionali ed artistici. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/37944 del 12 dicembre 2017 

Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave 
digitale. 
Progetto 10.8.1.B1 FESRPON-PI-2018-64 Lab.TETO:Technicians of Tomorrow   
CUP E87D18000210007   
CIG: ZE82425D59 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO l’avviso pubblico PON prot. n. AOODGEFID/37944 del 12 dicembre 2017 “Per la scuola 
Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II- Infrastrutture per 

l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Laboratori per lo sviluppo 
delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale;  

VISTA la delibera n.4, verbale n. 4 del Collegio docenti del 27 febbraio 2018;  

VISTA              la delibera n.25 del Consiglio d’Istituto del 27 febbraio 2018 di autorizzazione alla 
candidatura del Pon - Asse II- Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR);  

VISTO il piano dell’Istituto n. 1006277 del 02/03/2018;             

VISTA l’Autorizzazione del M.I.U.R. Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali– Direzione Generale per gli Interventi in 
materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per 
l’Innovazione Digitale – Ex Direzione Regionale per gli Affari Internazionali – Ufficio IV 

Prot. n. AOODGEFID/10010 del 20.04.2018, “Laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale; 

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iis-einaudi-alba.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it
http://www.iis-einaudi-alba/
http://www.iis-einaudi-alba/




 
 

Tutte le informazioni relative al Progetto PON 2014-2020 sono pubblicate al sito web dell'Istituto www.iis-einaudi-alba                                                     Pag. 2/ 5 

PRESO ATTO della nota Miur prot. n.  AOODGEFID/9893 del 20 aprile 2018 di formale autorizzazione 
del progetto Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di 
base   e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione scolastica;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni su Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n, 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  

VISTE le indicazioni del Miur per la realizzazione degli interventi 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 14.12.2017 di approvazione del Programma 
Annuale 2018;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 
1805/06.02 delL’ 11 giugno 2018 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, “Finanziaria 2008”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture;  

VISTO il disposto normativo dell’articolo 34 del D.A. 895/2001 (REGOLAMENTO DI               
CONTABILITÀ) e dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001 che si pone quale normativa 
speciale, essendo stata emanata in forza dell’art. 21 comma 14 della legge 59/97, 
norma di pari grado rispetto al decreto legislativo50/2016 istitutivo del Codice 
dei contratti pubblici e che resta in vigore pur con i necessari raccordi con 
quest’ultimo;  

VISTO l’art. 35 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che individua le 
Soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti;  

http://www.iis-einaudi-alba/


 
 

Tutte le informazioni relative al Progetto PON 2014-2020 sono pubblicate al sito web dell'Istituto www.iis-einaudi-alba                                                     Pag. 3/ 5 

VISTO l’art. 36 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che disciplina 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui al citato articolo 35; 

RILEVATO  CHE in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, così 
come modificato e novellato dal D.Lgs. 56/2017, è possibile la procedura 
negoziata mediante affidamento diretto; 

STABILITO   di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le 
procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato e novellato dal D.Lgs. 56/2017, è 
possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto 
che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del 
mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, 
bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, così da 
rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel 
rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

RILEVATA ai sensi della normativa vigente (art. 1 comma 450 L.296/2006 - D.L. n. 52/2012 e 
ss.mm.ii) l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la Regione Piemonte per le 
forniture che si intendono acquisire; 

VERIFICATO che risulta, invece, possibile attivare procedura di gara mediante affidamento 
diretto sul MEPA in quanto è presente il materiale di cui sopra; 

PRECISATO altresì che l'utilizzo del Mercato Elettronico P.A. – MEPA - con la suddetta 
formula dell'ordine diretto presenta i seguenti benefìci: 

 - riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

 - potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 
individuazione di Ditte sempre più competitive; 

 - facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei 
cataloghi on line del MEPA; 

 - possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

 - eliminazione dei supporti cartacei; 

 - ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane 
destinate allo svolgimento della procedura di gara; 

CONSIDERATO CHE per provvedere all’individuazione di un operatore economico a cui affidare 
l’ordine in oggetto è stata effettuata un’indagine preliminare sul mercato 
elettronico MEPA tra operatori economici in possesso, come da normativa 
vigente, dei requisiti di ordine generale - requisiti di idoneità professionale - 
capacità economica e finanziaria - capacità tecniche e professionali attinenti e 
proporzionate alla gestione della fornitura in oggetto; 

VALUTATA positivamente l’offerta economica proposta dalla ditta INFORMATICA SYSTEM   
Via Piazza Del Borgo, 1 - 12080 Vicoforte (CN) la quale presenta nel listino sul 
mercato elettronico diverse soluzioni soddisfacenti sia per le caratteristiche 
tecniche sia per il rapporto qualità-prezzo ritenuto congruo ed economicamente 
vantaggioso per le esigenze di codesta istituzione scolastica, 

http://www.iis-einaudi-alba/


 
 

Tutte le informazioni relative al Progetto PON 2014-2020 sono pubblicate al sito web dell'Istituto www.iis-einaudi-alba                                                     Pag. 4/ 5 

CONSIDERATO che la consultazione del Casellario delle imprese effettuate per la ditta 
INFORMATICA SYSTEM   Via Piazza Del Borgo, 1 - 12080 Vicoforte (CN) ha dato il 
seguente esito: NON CI SONO ATTESTAZIONI PER LA RICERCA EFFETTUATA; 

CONSIDERATO che la consultazione ACQUISTI IN RETE- Verifica inadempienti- ai sensi 
dell’art.48-bis del DPR 602/1973 e ss.mm.ii. effettuata per la ditta INFORMATICA 
SYSTEM   Via Piazza Del Borgo, 1 - 12080 Vicoforte (CN) - ha dato il seguente 
esito: SOGGETTO NON INADEMPIENTE; 

VISTO il CIG ZE82425D59 acquisito dalla stazione appaltante; 

PRECISATO che in capo alla ditta affidataria non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pena l’annullamento della presente per 
le motivazioni sopra indicate  

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di procedere come da normativa vigente e nel rispetto dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 34 c.1 del D.I. 44/2001 all’avvio delle procedure per l’affidamento diretto alla Ditta 
INFORMATICA SYSTEM   Via Piazza Del Borgo, 1 - 12080 Vicoforte (CN) dei seguenti articoli 
/servizi da acquistare: 
 

N° Nome Commerciale Qtà 

1 
Strumenti e attrezzature, compresa di installazione e formazione, per realizzare 
attività di robotica, domotica e coding composti da 

 

1.1 Kit di Arduino con pacchetto di sensori 10 

1.2 Kit di Raspberry con connessioni Wi-Fi 10 

2 
Ausili per l’utilizzo di strumenti e attrezzature per utenti con bisogni educativi 
speciali composto da 

 
 

2.1 Touchpad 2 

3 Materiale di facile consumo composto da  

3.1 Canalina bombata passacavi da pavimento pvc 75x20 con coperchio scorrevole mt 2 10 

3.2 Canalina passacavi adesiva in pvc mm 30x20 mt 2 con coperchio scorrevole bianco  10 

3.3 
Autoadesivo Fermacavi Cavo Clip Fermacavo Goccia Porta Filo Del Supporto di 
Fissaggio, Confezione da 20, Trasparente  

1 

3.4 Matassa U/UTP Cavo Cat.6 CCA 305m Rigido Grigio - Techly Professional  1 

http://www.iis-einaudi-alba/


 
 

Tutte le informazioni relative al Progetto PON 2014-2020 sono pubblicate al sito web dell'Istituto www.iis-einaudi-alba                                                     Pag. 5/ 5 

3.5 Plug di rete per cavo CAT 6 RJ45 , conf.ne 100 pz  1 

3.6 Cavo USB 2.0 maschio A/maschio B (1.8 m) 10 

3.7 Cavo micro USB 2.0 universale ricarica trasferimento dati nylon 2m bianco  10 

3.8 Fascette per cablaggio - Stringicavo - 100pz - Bianco - 3,6 x 200 mm 2 

3.9 Cavo FG7, misura 3x1,5 mm, venduto in matassa da 100 m  1 

3.10 Prolunga elettrica standard da 10 m 10 

3.11 Installazione 1 

 

Art. 3 

Di impegnare l’importo massimo stipato oggetto della spesa per la fornitura di cui all’art. 2 pari ad 
€ 6237,86 iva inclusa al Programma Annuale 2018 – P13 PON del Programma Annuale 2018. 

Art. 4 

Di dar seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto. 

Art. 5 

Di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, 
iva/oneri). 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico COUT Valeria. 

Art. 7 

La seguente determina è pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto  
                                                               

                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                      Valeria dott.ssa Cout 

                                             Firmato Digitalmente 
 

http://www.iis-einaudi-alba/

		2018-07-02T15:33:29+0200
	COUT VALERIA




